7

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.12.2020

                  № _690
г. Нижняя Салда

 Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления                 из бюджета городского округа Нижняя Салда
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа Нижняя Салда субсидий на иные цели
В соответствии с абзацем четвертым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.2020 № 203 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели», в целях реализации бюджетных полномочий городского округа Нижняя Салда, администрация городского округа Нижняя Салда
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок определения объема и условий предоставления                 из бюджета городского округа Нижняя Салда муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа Нижняя Салда субсидий на иные цели (далее - Порядок) (приложение).

2. Порядок применяется к правоотношениям по составлению и исполнению бюджета городского округа Нижняя Салда, начиная с бюджета на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.

3. Признать утратившим силу с 1 января 2021 года постановление администрации  городского  округа Нижняя Салда от  15.12.2017  №  944  «Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета городского округа Нижняя Салда муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа Нижняя Салда на иные цели и примерной формы соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа Нижняя Салда на иные цели» (с изменениями от 15.10.2020 № 545).
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Городской вестник плюс» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Нижняя Салда.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Нижняя Салда                   Зуеву Л.В.
Глава городского округа
Нижняя Салда

                               А.А. Матвеев

                                                                              УТВЕРЖДЕН

                                                                              постановлением администрации
                                                                              городского округа
                                                                              Нижняя Салда

                                                                              от 30.12.2020 ___   № _690_
Порядок

определения объема и условий предоставления из бюджета городского округа Нижняя Салда муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа Нижняя Салда субсидий на иные цели
Глава 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает правила определения объема и условия предоставления  из бюджета городского округа Нижняя Салда муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа Нижняя Салда (далее - учреждения) субсидий на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания и с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности городского округа Нижняя Салда или приобретением объектов недвижимого имущества в городском округе Нижняя Салда (далее - субсидии на иные цели).

          2. Субсидии на иные цели могут предоставляться на осуществление следующих расходов:

          1) на разработку проектной документации для выполнения работ по капитальному ремонту, проведение государственной экспертизы проектной документации в случае, если государственная экспертиза является обязательной, проведение проверки достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта и проведение капитального ремонта недвижимого имущества, закрепленного за бюджетными и автономными учреждениями на праве оперативного управления, при условии, что размер расходов на эти цели превышает 500 тысяч рублей;

2) на приобретение особо ценного движимого имущества стоимостью свыше 200 тыс. рублей;

3) на укрепление материально-технической базы, оснащение оборудованием, модернизацию учреждений;

4) на предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций;

5) на проведение аварийно-восстановительных работ;

6) на предоставление (получение) грантов;

7) на приобретение товаров, работ, услуг, выполнение мероприятий в случае выделения средств из резервного фонда Правительства Свердловской области;

8) на выполнение предписаний уполномоченных государственных органов контроля и надзора;

9) на мероприятия по приведению в соответствие с требованиями санитарного и пожарного законодательства зданий, сооружений и помещений, закрепленных за бюджетными и автономными учреждениями;

10) на иные затраты, не указанные в подпунктах 1 - 7 настоящего пункта, осуществляемые в соответствии с решением органа местного самоуправления, осуществляющего полномочия учредителя бюджетного или автономного учреждения в целях реализации мероприятий, предусмотренных муниципальными программами городского округа Нижняя Салда.

         3. Объем субсидии на иные цели, предоставляемой бюджетному или автономному учреждению, определяется органом местного самоуправления городского округа Нижняя Салда (отраслевым (функциональным) органом администрации городского округа Нижняя Салда), осуществляющим полномочия учредителя бюджетного или автономного учреждения (далее - орган, осуществляющий полномочия учредителя).

        Орган, осуществляющий полномочия учредителя, по согласованию с Финансовым управлением администрации городского округа Нижняя Салда (далее - Финуправление) утверждает перечень субсидий на иные цели и порядок расчета объема субсидий на иные цели.

        Информация о субсидиях на иные цели (с указанием целей, объемов и правового основания предоставления субсидий) представляется в Финуправление в соответствии со сроками и условиями, определенными органом, осуществляющим полномочия учредителя.
Глава 2. Условия и порядок предоставления субсидий
          4. Для получения субсидий на цели, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, учреждение предоставляет в орган, осуществляющий полномочия учредителя следующие документы:

1) пояснительную записку, содержащую обоснование необходимости предоставления бюджетных средств на иные цели, включая расчет-обоснование суммы субсидии, в том числе предварительную смету на выполнение соответствующих работ (оказание услуг), проведение мероприятий, приобретение имущества (за исключением недвижимого имущества), а также предложения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), статистические данные и (или) иную информацию;

2) перечень объектов, подлежащих ремонту, акт обследования таких объектов и дефектную ведомость, предварительную смету расходов, в случае если целью предоставления субсидии является проведение ремонта (реставрации);
3) программу (план) мероприятий, в случае если целью предоставления субсидии является проведение мероприятий, в том числе конференций, выставок и т.п.;

4) информацию о планируемом к приобретению имуществе, в случае если целью предоставления субсидии является приобретение имущества;

5) информацию о количестве физических лиц (среднегодовом количестве), являющихся получателями выплат, и видах таких выплат, в случае если целью предоставления субсидии является осуществление указанных выплат;

6) иную информацию в зависимости от цели предоставления субсидии.
5.Орган, осуществляющий полномочия учредителя рассматривает представленные учреждением документы, указанные в пункте 4 Порядка, и принимает решение в течение 5 рабочих дней со дня поступления документов (повторно представленных документов).
6. Основаниями для отказа в предоставлении учреждению субсидий на иные цели являются:

1) несоответствие представленных учреждением документов требованиям, указанным в пункте 4 Порядка, и (или) непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;

2) недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных учреждением;

3) отсутствие необходимого объема лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий.
           7. Предоставление субсидий на иные цели осуществляется органом, осуществляющим полномочия учредителя, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели в решении Думы городского округа Нижняя Салда о бюджете городского округа Нижняя Салда на очередной финансовый год и плановый период, и утвержденных лимитов бюджетных обязательств.

8. Субсидии на иные цели предоставляются на основании заключенных между органами, осуществляющими полномочия учредителя, и учреждениями соглашений о предоставлении из бюджета городского округа Нижняя Салда муниципальному бюджетному и автономному учреждению городского округа Нижняя Салда субсидии на иные цели согласно типовой форме, установленной приказом Финуправления.
9. Субсидии на иные цели предоставляются в соответствии с требованиями, которым должно соответствовать учреждение на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется принятие решения о предоставлении субсидии:

1) отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

2) отсутствие просроченной задолженности по возврату в местный бюджет субсидий, предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед местным бюджетом;

3) не находится в процессе реорганизации, ликвидации, его деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

4) не получает средства из бюджета бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми актами на цели, указанные в пункте 2 Порядка.
         10. Требования, указанные в пункте 9 Порядка, не применяются в случае предоставления субсидий на осуществление мероприятий по реорганизации или ликвидации учреждения, предотвращение аварийной (чрезвычайной) ситуации, ликвидацию последствий и осуществление восстановительных работ в случае наступления аварийной (чрезвычайной) ситуации, погашение задолженности по судебным актам, вступившим в законную силу, исполнительным документам, реализации ограничительных мер, направленных на предотвращение распространения заболевания, представляющего опасность для окружающих, эпидемий (пандемий), а также иных случаев, установленных законодательством.
           11. Результаты предоставления субсидии на иные цели должны быть конкретными, измеримыми и соответствовать результатам реализации муниципальных программ (в случае если субсидия предоставляется в целях реализации таких программ) или иным показателям, необходимым для достижения результатов предоставления субсидий (в случае если субсидия предоставляется в целях реализации непрограммных направлений деятельности).

12. Перечисление субсидии на иные цели осуществляется на отдельный лицевой счет, открытый учреждению в Финуправлении для учета операций со средствами, предоставленными учреждениям из бюджета в виде субсидий на иные цели, согласно графику перечисления субсидии, устанавливаемому в соглашении исходя из целей предоставления субсидии.
Глава 3. Требования к отчетности

13. Порядок, сроки и формы представления учреждением отчетности о достижении результатов, иных показателей (при их установлении) и отчетности об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, устанавливаются органом, осуществляющим полномочия учредителя, в дополнительных формах к типовому соглашению о предоставлении из бюджета городского округа Нижняя Салда муниципальному бюджетному и автономному учреждению городского округа Нижняя Салда субсидии на иные цели.

Глава 4. Порядок осуществления контроля за соблюдением

целей, условий и порядка предоставления субсидий на иные цели

и ответственность за их несоблюдение
14. Не использованные в текущем финансовом году остатки средств субсидии на иные цели, подлежат возврату бюджетными и автономными учреждениями в бюджет городского округа Нижняя Салда.

15. Решение о наличии потребности в направлении неиспользованных на начало текущего финансового года остатков средств субсидии на иные цели в случае недостижения этих целей, принимается органом, осуществляющим полномочия учредителя не позднее 5 рабочих дней со дня получения от учреждений документов, обосновывающих указанную потребность, но не позднее 1 февраля текущего финансового года.

16. Проверки за соблюдением целей и условий предоставления учреждениям субсидий на иные цели осуществляется органом, осуществляющим полномочия учредителя и уполномоченными органами муниципального финансового контроля в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

17. В случае установления по итогам проверок, проведенных органом, осуществляющим полномочия учредителя, а также муниципальными органами финансового контроля, фактов нарушения условий и целей предоставления субсидий, установленных настоящим Порядком и соглашением, средства подлежат возврату в бюджет городского округа Нижняя Салда в объеме субсидии, использованном с допущением нарушения:

- на основании требования органа, осуществляющего полномочия   учредителя не позднее 10 рабочих дней после направления требования о возврате указанных средств;

- на основании представления и (или) предписания соответствующего муниципального органа финансового контроля - в сроки, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации.

18. В случае недостижения значений результатов предоставления целевых субсидий, показателей, необходимых для достижения значений результатов предоставления целевых субсидий на иные цели средства в объеме, пропорциональном величине недостижения значений результатов, подлежат возврату в бюджет городского округа Нижняя Салда.